diário oficial Nº 34.795  27Terça-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2021

rEsolvE:
i - alterar o montante aprovado na Programação orçamentária e no cro-
nograma Mensal de desembolso dos orçamentos fiscal e da seguridade
social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s)
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
ii - a presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
HaNa saMPaio GHassaN
secretária de Estado de Planejamento e administração

aNeXo a Portaria Nº 421, de 13 de deZeMBro de 2021

Área/UNidade
orÇaMeNtÁria/
GrUPo de desPe-
sa/sUBGrUPo de

desPesa

FoNte

3º QUadriMestre - 2021

seteMBro oUtUBro NoVeMBro deZeMBro totaL

dEsENvolviMENto
sÓcio-EcoNÔMico

fdE

inversões financeiras 0,00 0,00 0,00 757.567,84 757.567,84

outras despesas

 0101 0,00 0,00 0,00 757.567,84 757.567,84

GEstÃo

iGEPrEv

outras despesas
correntes 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

despesas ordinárias

 0101 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

PolÍtica social

fEas

outras despesas
correntes 0,00 0,00 0,00 91.000,00 91.000,00

despesas ordinárias

 0101 0,00 0,00 0,00 91.000,00 91.000,00

fEs

outras despesas
correntes 0,00 0,00 0,00 6.778.444,07 6.778.444,07

despesas ordinárias

 0103 0,00 0,00 0,00 3.519.244,07 3.519.244,07

 0149 0,00 0,00 0,00 3.259.200,00 3.259.200,00

fHcGv

outras despesas
correntes 0,00 0,00 0,00 3.163,00 3.163,00

despesas ordinárias

dEstaQUE rEcEBido
do(a) fEs

 0103 0,00 0,00 0,00 3.163,00 3.163,00

sEsPa

investimentos 0,00 0,00 0,00 1.635.676,96 1.635.676,96

reforma

dEstaQUE rEcEBido
do(a) fEs

 0103 0,00 0,00 0,00 1.635.676,96 1.635.676,96

outras despesas
correntes 0,00 0,00 0,00 480.000,00 480.000,00

despesas ordinárias

dEstaQUE rEcEBido
do(a) fEs

 0149 0,00 0,00 0,00 480.000,00 480.000,00

PolÍtica sÓcio-
cUltUral

fcP

outras despesas
correntes 0,00 0,00 0,00 585.000,00 585.000,00

despesas ordinárias

 0101 0,00 0,00 0,00 585.000,00 585.000,00

sEEl

outras despesas
correntes 0,00 0,00 0,00 1.327.308,61 1.327.308,61

contrato Global

 0101 0,00 0,00 0,00 1.327.308,61 1.327.308,61

ProGraMa/
orGÃo FoNte

3º QUadriMestre - 2021
seteMBro oUtUBro NoVeMBro deZeMBro totaL

cultura 0,00 0,00 0,00 585.000,00 585.000,00

fcP

 0101 0,00 0,00 0,00 585.000,00 585.000,00

direitos socioas-
sistenciais 0,00 0,00 0,00 91.000,00 91.000,00

fEas

 0101 0,00 0,00 0,00 91.000,00 91.000,00

Esporte e lazer 0,00 0,00 0,00 635.467,29 635.467,29

sEEl

 0101 0,00 0,00 0,00 635.467,29 635.467,29

indústria, comér-
cio, serviços e

turismo
0,00 0,00 0,00 757.567,84 757.567,84

fdE

 0101 0,00 0,00 0,00 757.567,84 757.567,84

Manutenção da
Gestão 0,00 0,00 0,00 1.195.004,32 1.195.004,32

fHcGv

dEstaQUE rEcE-
Bido do(a) fEs

 0103 0,00 0,00 0,00 3.163,00 3.163,00

iGEPrEv

 0101 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

sEEl

 0101 0,00 0,00 0,00 691.841,32 691.841,32

saúde 0,00 0,00 0,00 8.894.121,03 8.894.121,03

fEs

 0103 0,00 0,00 0,00 3.519.244,07 3.519.244,07

 0149 0,00 0,00 0,00 3.259.200,00 3.259.200,00

sEsPa

dEstaQUE rEcE-
Bido do(a) fEs

 0103 0,00 0,00 0,00 1.635.676,96 1.635.676,96

dEstaQUE rEcE-
Bido do(a) fEs

 0149 0,00 0,00 0,00 480.000,00 480.000,00

FoNte
3º QUadriMestre - 2021

seteMBro oUtUBro NoVeMBro deZeMBro totaL

0101 - rEcUrsos ordi-
Narios                                         0,00 0,00 0,00 3.260.876,45 3.260.876,45

0103 - fEs - recursos
ordinários 0,00 0,00 0,00 5.158.084,03 5.158.084,03

0149 - fEs - sUs / fundo
a fundo 0,00 0,00 0,00 3.739.200,00 3.739.200,00

total 0,00 0,00 0,00 12.158.160,48 12.158.160,48

Portaria Nº 422, de 13/12/2021 - dPo
a sEcrEtária dE Estado dE PlaNEJaMENto E adMiNistraÇÃo, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a lei nº 9.160, de 06 de janeiro de
2021, lei orçamentária anual - loa 2021
rEsolvE:
i - alterar a(s) Modalidade(s) de aplicação e o(s) elemento(s) de despesa
no valor de r$ 1.755.756,96 (Hum Milhão, setecentos e cinquenta e cinco
Mil, setecentos e cinquenta e seis reais e Noventa e seis centavos), na(s)
dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) orça-
mentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da lei nº 9.105, de 21 de julho de
2020 - ldo 2021, da forma abaixo:

r$

cÓdiGo FoNte NatUreZa da
desPesa VaLor

261010612615088238 - PMPa 0101 339140 80,00
271011812615088238 - sEMas 0116 339140 120.000,00

901011030215078289 - fEs 0103 444042 1.635.676,96
total 1.755.756,96

ii - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s)
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):